91MS0057-01-2024-000493-25
Дело № 5-57-105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

19 марта 2024 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, в отношении

Чивильдеева Н.П., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Чивильдеев Н.П. 20 февраля 2024 года в 16 часов 03 минуты возле дома № АДРЕС управлял транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Чивильдеев Н.П. вину признал и показал, что его подставили. Так, с 2019 года он не употребляет алкоголь. Однако 20 февраля 2024 года он и зять поехали за запчастями. На обратном пути остановились в с. АДРЕС. Зять пошел купить сигареты, а он направился на рынок. Купил продукты и вернулся в автомобиль. Зятя не было долгое время. Он пошел его искать. Оказалось, что зять выпил в баре бутылку водки, устроил потасовку с посетителями. Когда посетители увидели, что он находится с ним, то чуть не избили его. Он еле-еле их успокоил. Чтобы пойти с посетителями «на мировую», он выпил с ними бутылку водки. После этого он позвонил своему знакомому, который находился недалеко – в с. АДРЕС, и попросил отвезти его домой, объяснив, что находится в состоянии опьянения. Тот согласился, но нужно было доехать к нему самому. По дороге его догнали сотрудники ГИБДД, так как кто-то его подставил, позвонив им и сообщив, что он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляет автомобилем. Просил учесть, что 20 февраля – это был единственный раз, когда он употребил алкоголь за последние пять лет. После этого также не пьет спиртное. Кроме того, просил не лишать его права управления транспортными средствами, назначив ему наказание в виде штрафа в большем размере, чем предусмотрено санкцией вменяемой ему статьи.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Чивильдеева Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 232034 от 20 февраля 2024 года указаны обстоятельства совершения Чивильдеевым Н.П. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом серии 82 СИ № 000371 от 20 февраля 2024 года Чивильдеев Н.П. отстранен от управления транспортным средством вследствие наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта (л.д. 3).

Из результатов освидетельствования с применением технического средства измерения алкотектор Юпитер-К и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 032486, проведенного 20 февраля 2024 года в 16 часов 21 минуту, усматривается, что Чивильдеев Н.П. находится в состоянии алкогольного опьянения (1,248 мг/л). С результатами освидетельствования Чивильдеев Н.П. не согласился (л.д. 4 – 5).

Согласно протоколу серии 82 МО № 018076 от 20 февраля 2024 года Чивильдеев Н.П. при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, с чем он согласился (л.д. 6).
Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения серии № 188 от 20 февраля 2024 года, составленного ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», усматривается, что у Чивильдеева Н.П. установлено состояние опьянения (л.д. 7).

Вина Чивильдеева Н.П. в совершении административного правонарушения также подтверждается видеозаписью, приобщенной к материалам дела и исследованной в судебном заседании. Согласно данной видеозаписи каких-либо нарушений при проведении процессуальных действий со стороны сотрудников ГИБДД допущено не было (л.д. 14).
Причины, по каким лицо, находящееся в состоянии опьянения, управляло транспортным средством, не влияют квалификацию деяния. При этом в судебном заседании установлено, что Чивильдеев Н.П. добровольно употребил алкоголь, зная о необходимости управление транспортным средством, после чего по собственной инициативе управлял транспортным средством, решив не дожидаться вытрезвления и не приглашать трезвого водителя для управления его транспортным средством.

Также не влияет на квалификацию расстояние, которое лицо, находящееся в состоянии опьянения, намеревалось проехать, управляя транспортным средством.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Чивильдеева Н.П. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения Чивильдеева Н.П. от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение, а также тот факт, что в 2014 году он привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного деяния. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
Доводы Чивильдеева Н.П. о неназначении ему наказания в виде лишения права управления транспортным средством не подлежат удовлетворению, поскольку такой вид наказания является обязательным наряду с наказанием в виде административного штрафа. Замена наказания в виде лишения права управления транспортными средствами наказанием в виде административного штрафа в большем размере, чем предусмотрено санкцией вменяемой Чивильдееву Н.П. статье, не соответствует требованиям действующего законодательства.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Чивильдеева Н.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Чивильдееву Н.П., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.  При этом в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Чивильдеева Н.П. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение в ОГИБДД МОМВД России «Сакский» (АДРЕС), а при наличии права управления трактором, самоходной машиной и другими видами техники сдать его в тот же срок в инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (АДРЕС).

Разъяснить Чивильдееву Н.П., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова